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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje otázce možnosti snížení rizik vyplývajících z užívání

omamných nealkoholových návykových látek v prostředí hudebních klubů a festivalů

formou služby nabízející testování těchto látek.

Teoretická část se věnuje rizikům, která jsou způsobena rekreačním užíváním omamných

nealkoholových návykových látek, dále preventivním programům v prostředí noční zábavy

jejich smyslu a principům. Práce dále pojednává o možnostech testování kvality omamných

nealkoholových návykových látek v zahraničí. Zároveň nabízí vhled do možnosti testování

kvality látek v českém prostředí před rokem 2010 a po tomto datu, kdy ministerstvo vnitra

vydalo své oficiální stanovisko, ve kterém změnilo svůj postoj k testování omamných

nealkoholových návykových látek a další testování označilo za nezákonné. Snahou autora

je též zasadit otázku možnosti či nemožnosti testování kvality omamných látek do konceptu

lidské důstojnosti a zhodnotit legitimitu přístupu ministerstva vnitra k této otázce z hlediska

tohoto konceptu.

Praktická část se zaměřuje na zkoumání potřeby testování nealkoholových omamných látek

v tomto prostředí. Zkoumá zájem návštěvníků klubů o službu a to, jestli by jim tato forma

harm reduction přišla jako vhodný intervenční prvek. Praktická část je zpracována

metodou polostrukturovaného rozhovoru a bylo osloveno 7 respondentů. Ti byli vybráni

náhodným výběrem, v druhé fázi metodou snowball. . Respondenti byli též dotazováni, zda

vnímají principy harm reduction jako vhodnou formu intervence Výzkum byl prováděn

přímo v prostředí klubu.

Abstract

The bachelor thesis is dealing with possibilities of harm reduction resulting from using

non-alcoholics substances in clubs and festivals by testing these substances.

Empirical part is focused on needs of testing non-alcoholics substances in this kind of

places. It focuses on research if visitors of the clubs are interested in this kind of service.

Respondents were also asked if they saw this kind of harm reduction as a suitable

intervention. The method of the research used was semi-structured interview with 7

respondents. The respondents were selected in the first phase randomly, then in the second

phase by snowball method. Research was made directly in clubs.

Theoretical part is focused on risks which are connected with recreational using non-

alcoholic substances as well as on methods of intervention and preventive programs in

clubs – their purpose and principles they are governed by. Bachelor thesis further

describes the methods of testing the quality of non-alcoholic substances that are used

abroad. It also comments on how testing the quality of non-alcoholic substances operated

in the Czech Republic before 2010 and after that date when the Ministry of Interior

changed its attitude toward testing non-alcohol substances and issued its official statement

prohibiting further testing. The author aims also to analyse the possibility of testing non-

alcoholic substances from the perspective of human dignity and evaluate the legitimacy of

the Ministry of Interior´s attitude against the concept of human dignity.
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Úvod

Problematika možnosti testování omamných nealkoholových návykových látek

(dále rovněž jen „testování“) v prostředí noční zábavy je v kruzích odborné veřejnosti

velmi živé a aktuální téma. Preventivní a intervenční služby, které zde pracují, nabízely

možnosti snižování rizik prostřednictvím testování tablet přímo v přirozeném prostředí.

V roce 2010 vydalo ministerstvo vnitra stanovisko, které testování označilo za nezákonné.

První kapitola práce se věnuje vymezení pojmů, které jsou v práci používány. Jedná

se o omamnou nealkoholovou návykovou látku, lidskou důstojnost a preventivní a

intervenční programy, které v prostředí noční zábavy působí. Dále vymezuje, kdo je

rekreační uživatel a co je míněno sociálním prostředím.

V druhé kapitole jsou popsána rizika rekreačního užívání v prostředí noční zábavy a

to, jakým způsobem se dají rozdělit.

Třetí kapitola vymezuje základní principy preventivních a intervenčních programů.

Jedná se o principy snižování rizik (harm reduction), která jsou popsána v předchozí

kapitole, a také o ochranu veřejného zdraví (public health).

Ve čtvrté kapitole jsou popsány programy, které v současnosti v prostředí noční

zábavy působí, jak v českém, tak zahraničním prostředí. Pozornost je věnována jejich

specifikům a základním rozdílům mezi českými a zahraničními programy.

Pátá kapitola popisuje vývoj situace a změny, ke kterým došlo v otázce testování.

Konkrétně se soustředí na přiblížení toho, jakým způsobem programy do roku 2010

v českém prostředí fungovaly a co se v daném roce změnilo v postoji ministerstva vnitra

k této činnosti preventivních a intervenčních programů.

Předmětem poslední kapitoly teoretické části je zhodnocení otázky možnosti či

nemožnosti testování z pohledu lidské důstojnosti člověka. Uvedené souvisí se

zhodnocením postavení člověka jako subjektu nadaného svobodnou vůlí a z ní vyplývající

autonomií, jakož i s postavením veřejné moci ve vztahu k tomuto člověku a otázkou

nástrojů, které může veřejná moc využívat za účelem prosazení těch zájmů, které jsou

v daném místě a čase vnímány jako veřejný zájem či veřejné blaho. Důraz je kladem

především na otázku, jestli jsou represivní přístupy k rekreačním uživatelům návykových

látek tím správným nástrojem pro snižování míry užívání omamných nealkoholových

návykových látek v prostředí noční zábavy.

Empirická část bakalářské práce si klade za cíl zjistit, zda rekreační uživatelé

návykových látek, kteří se pohybují v prostředí noční zábavy, mají povědomí o kvalitě
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látek, které užívají, a jestli vnímají možnost testování této kvality za smysluplnou. Zároveň

se formou polostrukturovaného rozhovoru snaží zmapovat, zda by respondenti byli ochotni

věnovat kus látky pro zjištění její kvality. Výzkum též zjišťuje, zda by respondentům ve

využití této služby nebránil stud či strach přijít si látku otestovat.
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1. Vymezení pojmů

První kapitola vymezuje pojmy, které je důležité znát pro pochopení práce jako celku.

Zároveň některé pojmy upřesňuje a vymezuje, v jakém kontextu jsou v této práci použity.

1.1. Omamná nealkoholová návyková látka

Zákonnou definici „návykové látky“ lze v českém právním řádu nalézt v několika

různých zákonech. Prvním z nich je zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před

škodlivými účinky návykových látek (dále jen „protikuřácký zákon“). Pro účely tohoto

zákona se rozumí „návykovou látkou alkohol, tabák, omamné a psychotropní látky a jiné

látky s psychoaktivními účinky, jejichž užívání může vést nebo se podílet na vzniku a

rozvoji duševních poruch a poruch chování“.1 Citovaná definice „návykové látky“ je

základem též pro případný postih v rámci odpovědnosti za přestupek na úseku ochrany

před návykovými látkami.

Pro účely trestního postihu návykovou látku definuje zákon č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, a to tak, že „návykovou látkou se rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní

látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací

nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování.“ Nealkoholovou látkou se rozumí

všechny látky z vyjmenovaných, vyjma alkoholu.2

Omamná nealkoholová návyková látka, pro potřeby této práce, vychází z právní

definice. V empirické části se objevuje též pojem droga. Primárně proto, aby bylo pro

respondenty snazší pochopit, co se omamnou nealkoholovou návykovou látkou myslí.

V prostředí noční zábavy se primárně jedná o tzv. taneční drogy. Národní

monitorovací středisko pro drogy označuje látky též za stimulancia.3 Látky zvyšují

psychomotorické tempo a člověk může vnímat například urychlené procesy v mozku a

myšlení. Spánek je pod jejich vlivem kratší a člověk si též nepřijde tolik unavený,

vyvolávají euforii a pocit přívalu nové energie. Snižují chuť k jídlu. Nejtypičtějšími

zástupci jsou metamfetamin (pervitin), amfetamin, kokain. Do kategorie se řadí i extáze,

1 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, § 2 písm. a).
2 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, § 130.
3 DROGY INFO. Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti: glosář pojmů [online]. [cit. 2018-

04-11]. Dostupné z: https://www.drogy-info.cz/publikace/glosar/?g=80.
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ačkoli může mít kromě stimulačních účinků, též účinky psychedelické.4 Právě extáze je

látka, která se v rámci zahraničních programů na taneční scéně testuje primárně.

1.1.1 Extáze


[…]


klidové zóny, ale i povědomí pracovníků o první pomoci intoxikovanému.

Druhá výzkumná otázka se ptala po tom, jaký pocit v respondentech budí

představa, že se při testování kus látky odebere. Otázka měla vést i k tomu, aby si

respondenti uvědomili, že by museli něco obětovat. Byla zaměřena primárně na zvědomení
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toho, že v situaci, kdy by testování bylo poskytováno zdarma, i za této situace by je to něco

stálo. Dva respondenti se vyjádřili i k tomu, že by za test byli ochotni i zaplatit. Tento

rozměr výzkumník sám nepřinesl a vycházel pouze z iniciativy respondentů. Z předešlého

vyplývá, že všichni respondenti jsou s nezbytností obětovat část látky za účelem testování

její kvality srozuměni a shodují se na tom, že by jim to nevadilo. Tři respondenti se dále

dotazují, o jak velké množství látky by se jednalo. Všichni respondenti by zároveň vnímali

jako bezpečné, kdyby byl k testování uzpůsobený prostor v klubu. Několik z nich se

vyjádřilo i k tomu, jak by takový prostor měl vypadat, kdy za funkční a bezpečné prostředí

považují oddělenou či klidnou část klubu, kde by mohli být v soukromí s pracovníkem

prevenčního a intervenčního stánku. Pro jednu respondentku je klubové prostředí více

uvolněné než laboratoř či centrum a cítila by se bezpečněji, kdyby bylo možné testovat

zde.
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6. Závěr

Bakalářská práce se věnovala možnosti testování nealkoholových návykových látek

v prostředí noční zábavy. Vymezovala pojmy, které byly v práci použity, a to za účelem

pochopení jejího smyslu jako celku. Byla popsána rizika spojená s užíváním

nealkoholových návykových látek v prostřední noční zábavy a dále pak strategie a

nástroje, kterými je možno jim předcházet. Jde hlavně o přístup harm reduction (přístup

zaměřený na snižování rizik) a o přístup public health (přístup zaměřený na ochranu

veřejného zdraví). Jak je z práce zřejmé, uvedené principy jsou pro přístup k problematice

návykových látek a postavení jejich uživatelů velmi důležité a např. OSN je považuje za

součást lidských práv. I českými odborníky je přístup považován jako funkční nástroj

nejen v sociálních službách, a to navzdory tomu, že v přístupu ministerstva vnitra nelze

nalézt podporu ani pro přístup snižování rizik ani pro možnost testování kvality látek

v prostředí noční zábavy. Dále v práci byly popsány programy, které právě tyto přístupy

aplikují v prostředí noční zábavy. Jednalo se o programy české i zahraniční. Zároveň byly

zmíněny hlavní rozdíly, kterými se české a zahraniční programy odlišují. Jedná se o již

zmíněné testování, které zahraniční programy nabízejí jako standardní službu. Většinou

k této možnosti mají uděleny zákonné výjimky, právě za účelem poskytování dané služby.

Díky těmto službám je snižování rizik v prostředí noční zábavy naplňováno aspoň z malé

části. Problém je shledáván i v tom, že cílové skupině přímo v prostředí noční zábavy se

žádné další sociální ani jiné služby uplatňující principy snižování rizik či ochrany

veřejného zdraví nevěnují.

Teoretická část též nabídla vhled na vývoj situace týkající se testování kvality

nealkoholových návykových látek v České republice. To je v tuto chvíli zakázáno.

Podnětem ke změně bylo vyjádření ministerstva vnitra v roce 2010, které nebralo v potaz

harm reduction rozměr a s tvrzením, že extáze je nebezpečná i bez příměsí, testování

represivně zastavilo. Ministerstvo ovšem nepřináší žádná jiná řešení či alternativy, které by

prostředí noční zábavy ošetřily a učinily bezpečnějším.

Práce též poukázala na to, že odborná veřejnost, jak česká, tak světová, tuto formu

snižování rizik považuje za funkční nástroj pro práci s klienty v prostředí noční zábavy.

Stávající přístup České republiky k otázce testování kvality nealkoholových návykových

látek pak nutně vyvolává otázku, zda v tomto případě stát nepřekračuje vymezené meze

regulace osobní svobody člověka, a to v rozporu s hodnotou lidské důstojnosti tohoto
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člověka, stejně jako otázku, zda je tato forma represivního přístupu skutečně legitimní

cestou protidrogové politiky.

Empirická část byla provedena formou polostrukturovaného rozhovoru.

Zreflektovala situaci v klubech a přináší pohled na situaci prostřednictvím rozhovorů

s respondenty. Respondenti byli vybráni v první fázi formou náhodného výběru, dále

metodou snowball. S myšlenkou, že odborníkem na problém je klient, se výzkumník tázal

respondentů na jejich názor na testování nealkoholových návykových látek v prostředí

noční zábavy, a na to, zda je pro ně tato služba smysluplná. Druhá výzkumná otázka byla

zaměřena na to, jaký pocit v respondentovi budí představa, že pro provedení testu je nutné

odebrat část látky. Mimo výzkumné otázky byli respondenti dotazováni i na to, jakou roli

pro ně hraje prostředí, kde užívají, jestli mají negativní zkušenosti s užíváním látek a jestli

vnímají kluby jako bezpečné prostředí. Na obě výzkumné otázky se podařilo odpovědět.

Výzkumný vzorek není tak široký, aby se výsledky daly zobecnit na celou populaci.

Vyplývá z něj však, že respondenti mají snahu udržet nebo zlepšit si svůj zdravotní stav a

nevystavovat se zbytečným rizikům v prostředí noční zábavy. O svém chování v klubech

přemýšlejí a projevují zájem o služby s testováním spojené, někteří s těmito služby mají

zkušenosti ze zahraničí. Respondenti projevili zájem vědět, jak velký kus látky se pro

účely testování odebírá. Žádný z nich neprojevil odpor nebo nesdílel, že by kvůli velikosti

látky testování odmítl.
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