Posudek vedoucí bakalářská práce

Autorka práce: Tereza Vejříková

Název práce: (Ne)možnost testování kvality omamných nealkoholových návykových látek preventivními a intervenčními programy v prostředí noční zábavy

Vedoucí práce: Mgr. Anna Hofschneiderová

Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila problematiku testování omamných nealkoholových návykových látek preventivními a intervenčními programy. V rámci tohoto autorka mj. představuje základní přístupy k práci s uživateli návykových látek (přístup snižování škod – *harm reduction*, a přístup ochrany veřejného zdraví – *public health*), popisuje možnosti kvantitativního a kvalitativního testování omamných nealkoholových návykových látek, zhodnocuje stávající podobu preventivních a intervenčních programů působících v prostředí noční zábavy a v prostředí hudebních festivalů v České republice a stručně představuje podobu těchto programů v zahraničí. Největší pozornost ve své bakalářské práci pak věnuje historickému vývoji možnosti testování omamných nealkoholových návykových látek preventivními a intervenčními programy v prostředí noční zábavy v České republice s důrazem na vývoj do roku 2010, kdy Ministerstvo vnitra vydalo k otázce testování své stanovisko, v němž toto testování označilo za nezákonné, a po tomto roce. Autorka hodnotí závěry vyjádřené v citovaném stanovisku Ministerstva vnitra jak z pohledu obecně uznávaných přístupů k práci s uživateli návykových látek, tak z hlediska konceptu lidské důstojnosti člověka a z něj vyplývajících požadavků na jakékoli omezování svobody člověka ze strany veřejné moci. V empirické části své práce autorka shrnuje svůj kvalitativní výzkum, realizovaný v tanečním klubu prostřednictvím rozhovorů s rekreačními uživateli návykových látek, jímž se snažila nalézt odpověď na dvě výzkumné otázky, a to, zda by možnost testování omamných nealkoholových návykových látek v prostředí noční zábavy připadala respondentům smysluplná a zda by respondenti byli ochotni případnému otestování kvality návykové látky, kterou se chystají užít, část této látky „obětovat“.

Autorka ve své práci pracuje s řadou domácích i zahraničních zdrojů, které prokazují vysokou míru orientace, které ve zvoleném tématu má. Především zahraniční zdroje pak svou povahou a rozsahem jistě přesahují požadavky na bakalářskou práci, za což je třeba práci zvláště ocenit. Práce je logicky strukturovaná a psaná kultivovaným, čtivým jazykem.

Za silnou stránku práce lze jistě označit schopnost autorky s těmito zdroji kriticky pracovat, pouze je nereplikovat, nýbrž dospívat na jejich základě k vlastním názorům. Tato schopnost autorky je velmi patrná především v hodnocení stanoviska Ministerstva vnitra z roku 2010. Autorce se velmi výstižně, byť částečně mezi řádky, daří zachytit nepoměr přístupu státu, pokud jde o alkoholové a nealkoholové návykové látky, který nutně vyvolává otázky po své opodstatněnosti a oprávněnosti. Výstižně poukazuje na to, že v důsledku represivního přístupu státu je rekreační uživatel nakonec vydán do rukou „dealera“. V oblasti alkoholových návykových látek to byla přitom právě zkušenost s podvodnými výrobci alkoholu, která vedla dokonce ke zpřísnění záruk značení kvality alkoholu (tzv. metanolová kauza). Není přitom bez zajímavosti, že i některé zahraniční státy přistoupily k povolení

testování kvality nealkoholových návykových látek poté, co v důsledku požití nekvalitních látek došlo k úmrtí jejich uživatelů (např. Velká Británie).

Autorka též velmi správně vystihuje důležitý moment celé problematiky, a to, že navzdory stanovisku Ministerstva vnitra užívání omamných nealkoholových návykových látek z prostředí noční zábavy nezmizelo, což je velmi důležitý aspekt, má-li být posouzena legitimita tohoto zákazu ve světle konceptu lidské důstojnosti člověka, o což autorka usiluje. Práce by se jistě mohla dále zaměřit na otázku, zda zákaz testování s sebou přinesl alespoň pokles tohoto užívání, či nikoli, což je rovněž velmi důležitý aspekt celé problematiky, stejně jako na jiné formy testování návykových látek, nicméně lze si klást otázku, nepřesahovaly-li by takové požadavky již požadavky kladené na práci na bakalářské úrovni.

Za slabší stránku práce lze označit poměrně stručnou charakteristiku terénních a intervenčních programů působících v prostředí noční zábavy, a to především, pokud jde o práci s klienty těchto programů a jejich účinnost, a to i pokud v současnosti v České republice nemohou nabízet přímo testování omamných nealkoholových návykových látek.

V empirické části se autorce podařilo nalézt odpověď na obě její výzkumné otázky. Její výzkum prokázal, že rekreační uživatelé by testování kvality omamných nealkoholových návykových látek v prostředí noční zábavy považovali za smysluplné a že by byli ochotni za účelem testování část látky, kterou se chystají užít, „obětovat“. Z výzkumu vyplynulo, že většina respondentů potvrdila, že by se v případě testování cítila bezpečněji. Výzkum realizovaný autorkou navíc přináší další témata, která jsou pro posouzení legitimacy zákazu testování omamných nealkoholových návykových látek jistě relevantní, avšak která již překračují vlastní předmět výzkumu realizovaného autorkou, a to především otázku samotných příčin užívání omamných nealkoholových návykových látek v prostředí noční zábavy. Z výzkumu realizovaného autorkou vyplývá, že v tomto ohledu mezi rekreačními uživateli v prostředí noční zábavy velmi silně působí neformální normy, které by bylo možné označit i jako formu vrstevnického tlaku – tlaku nelišit se svým chováním od toho, jak se chovají ostatní návštěvníci prostředí noční zábavy, zvláště ti, se kterými člověk dané prostředí navštívil. Předmětný tlak pak může deformovat svobodnou vůli člověka, a snižovat tak racionalitu jeho uvažování, což může zakládat další protiargumenty proti stanovisku Ministerstva vnitra.

Je třeba uvést, že limitem výzkumu realizovaného autorkou, je nízký počet respondentů a skutečnost, že výzkum realizovala pouze v jednom klubu. Autorka si však tyto limity uvědomuje a sama je ve své práci reflektuje.

Práci lze obecně považovat za zdařilou a odpovídající nárokům na bakalářský stupeň. Velmi oceňuji především schopnost autorky samostatně argumentovat. Současně velmi oceňuji výběr tématu, jelikož jakékoli téma z oblasti přístupu *harm reduction* kuživatelům návykových látek, zvláště má-li úzkou vazbu na problematiku užívání návykových látek dospívajícími, lze v českém prostředí považovat za velmi přínosné.

Práci **doporučuji k obhajobě.**

Navrhuji stupeň **velmi dobrý.**

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste nahlížela na možnost testování kvality omamných nealkoholových psychotropních látek nikoli v rámci terénních a intervenčních programů, nýbrž ve formě stacionárních testovacích zařízení (certifikovaných kamenných laboratoří)? Mohla by taková forma testování znamenat z hlediska argumentace Ministerstva vnitra možný kompromis?
2. V čem by bylo možné spatřovat unikátnost možnosti testování kvality omamných nealkoholových psychotropních látek v rámci terénních a intervenčních programů, kterou žádnou jinou formou testování nahradit nelze?

V Praze dne 3. června 2018

Mgr. Anna Hofschneiderová